

PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ TẠI KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN KINH TẾ
TỰ NHÂN TỈNH KHÁNH HÒA NĂM 2026

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày tháng năm 2026
của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tự nhân)*

STT	Tên nhiệm vụ/cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Kết quả	Thời gian hoàn thành
I	SỞ TÀI CHÍNH (15 nhiệm vụ)				
1	Tham mưu UBND tỉnh kế hoạch phát triển kinh tế tự nhân lồng ghép trong kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của tỉnh năm 2026	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Kế hoạch	Quý II/2026
2	Rà soát các dự án vướng thủ tục, chậm tiến độ trên phạm vi địa bàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền phương án xử lý để khẩn trương đưa vào khai thác nguồn lực đất đai bị lãng phí, đất công, trụ sở cơ quan không sử dụng, đất trong các vụ việc tranh chấp, vụ án kéo dài.	Các sở, ngành, địa phương	Chính phủ/UBND tỉnh	Văn bản	Tháng 6/2026
3	Rà soát, tham mưu UBND tỉnh thống nhất với Bộ Tài chính phương án xử lý đối với nhà, đất là tài sản công chưa sử dụng hoặc không sử dụng tại địa phương để cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo thuê phục vụ sản xuất, kinh doanh.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Văn bản	Tháng 6/2026
4	Ưu tiên phân bổ vốn đầu tư phát triển các trung tâm đổi mới sáng tạo phục vụ ươm tạo phục vụ cho các hoạt động nghiên cứu, thử nghiệm, phát triển và chuyển giao các công nghệ nhằm hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới sáng tạo,	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Phân bổ vốn	Tháng 6/2026

	khởi nghiệp.				
5	Hướng dẫn chế độ tài chính, kế toán, thuế, bảo hiểm đối với doanh nghiệp siêu nhỏ theo hướng đơn giản hoá, dễ tuân thủ, dễ thực hiện, không làm phát sinh nhân sự về kế toán, hành chính để khuyến khích hộ kinh doanh chuyển sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp	Các sở, ngành, địa phương	Sở Tài chính	Văn bản	Sau 01 tháng kể từ ngày cơ quan có thẩm quyền ban hành
6	Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh lựa chọn, đề xuất các hình thức khen thưởng, tôn vinh, biểu dương các doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu điển hình, tiên tiến, kinh doanh hiệu quả, bền vững, thực hiện tốt trách nhiệm xã hội, tham gia tích cực các hoạt động vì cộng đồng. Tổng hợp hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp chuyên Sở Nội vụ thẩm định theo quy định.	Các sở, ngành, địa phương và cộng đồng doanh nghiệp	Sở Tài chính	Hồ sơ	Tháng 10/2026
7	Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh ban hành cơ chế quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức hỗ trợ đầu tư và xác định diện tích đất đã đầu tư hạ tầng của khu công nghiệp, cụm công nghiệp, vườn ươm công nghệ dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại theo quy định tại khoản 3 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Quyết định	Tháng 12/2026
8	Tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định về danh mục tài sản công cho thuê, tiêu chí, mức hỗ trợ, hình thức hỗ trợ, trình tự, thủ tục cho thuê đối với từng loại tài sản.	Các sở, ngành, địa phương	Sở Tài chính	Quyết định	Tháng 6/2026
9	Văn bản hướng dẫn triển khai Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (Sau khi Chính phủ ban hành nghị quyết hướng dẫn)		Sở Tài chính	Văn bản	Sau 01 tháng kể từ ngày cơ

					quan có thẩm quyền ban hành
10	Văn bản hướng dẫn triển khai Thông tư hướng dẫn Nghị định số 362/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Phí và lệ phí 2025.		Sở Tài chính	Văn bản	Sau 01 tháng kể từ ngày cơ quan có thẩm quyền ban hành
11	Triển khai thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế tuần hoàn sau khi Thông tư hướng dẫn Nghị định về cơ chế thử nghiệm phát triển kinh tế tuần hoàn.	Các sở, ngành, địa phương	Sở Tài chính	Văn bản/ Kế hoạch	Tháng 12/2026
12	Tham mưu UBND tỉnh các giải pháp kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. Hoàn thành tháo gỡ, xử lý dứt điểm các dự án tồn đọng, chậm tiến độ kéo dài nhằm khơi thông nguồn lực	Các sở, ngành, địa phương	Sở Tài chính	Văn bản/ Kế hoạch	Tháng 12/2026
13	Xây dựng cơ sở dữ liệu về kinh tế tư nhân phục vụ công tác đánh giá, hoạch định chính sách, chiến lược phát triển phù hợp cho từng giai đoạn; xây dựng cơ chế phù hợp chia sẻ hệ thống dữ liệu cho các cơ quan, tổ chức nghiên cứu, tư vấn, phân biện chính sách.	Thống kê tỉnh, Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Bộ cơ sở dữ liệu về kinh tế tư nhân; Cơ chế chia sẻ dữ liệu	Sau 01 tháng kể từ ngày cơ quan có thẩm quyền ban hành
14	Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện hiệu quả và đồng bộ các giải pháp để tiếp tục cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 2026-2030 và kế hoạch năm 2026	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và các đơn vị có liên quan	UBND tỉnh	Kế hoạch	Quý II/2026
15	Triển khai Chương trình đào tạo, bồi dưỡng giám đốc điều	Trung tâm Xúc		Tổ chức các	Cả năm

	hành cho khu vực kinh tế tư nhân (bao gồm chương trình 10.000 giám đốc điều hành, 1.000 doanh nhân tiên phong đến năm 2030 của Bộ Tài chính xây dựng)	tiền Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, các hiệp hội doanh nghiệp	Sở Tài chính	khóa đào tạo, bồi dưỡng. (Sau khi Bộ Tài chính hướng dẫn)	
II	SỞ CÔNG THƯƠNG (04 nhiệm vụ)				
1	Tham mưu xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án phát triển thị trường trong nước giai đoạn đến năm 2030 theo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Kế hoạch	Sau 01 tháng kể từ ngày cơ quan có thẩm quyền ban hành
2	Phối hợp với các địa phương triển khai quy định dành tối thiểu 5% tổng quỹ đất công nghiệp đã đầu tư kết cấu hạ tầng cụm công nghiệp (đối với cụm công nghiệp thành lập mới sau ngày Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội có hiệu lực thi hành) cho doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại theo quy định tại khoản 4 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội	Các sở, ngành, địa phương	Sở Công Thương	Văn bản triển khai quy định	Cả năm
3	Phối hợp với Bộ Công Thương triển khai công tác đào tạo, phổ biến thông tin, hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nắm bắt và khai thác hiệu quả các FTA, kịp thời cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh về biện pháp phòng vệ thương mại của các nước đối tác.	Các sở, ngành, địa phương	Sở Công Thương	Báo cáo/chương trình/hội nghị	Tháng 12/2026
4	Hướng dẫn, phổ biến, triển khai thực hiện các Nghị định, quy định mới thuộc lĩnh vực thương mại.		Sở Công Thương	Văn bản hướng dẫn	Sau 01 tháng kể từ ngày

					Cơ quan có thẩm quyền ban hành
III	CÔNG AN TỈNH (05 nhiệm vụ)				
1	Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hoạt động chuyên đề nhằm nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm công nghệ cao, lừa đảo, chiếm đoạt tài sản; hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người dân nâng cao nhận thức, kỹ năng bảo đảm an toàn trong giao dịch điện tử.	Các sở, ngành, địa phương	Công an tỉnh	Văn bản	Cả năm
2	Triển khai các chương trình tuyên truyền, tập huấn và hướng dẫn trực tiếp/gián tiếp cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh về nhận diện, phòng ngừa rủi ro an ninh trong hoạt động sản xuất, kinh doanh (gian lận thương mại, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trốn thuế...).	Các sở, ngành, địa phương	Công an tỉnh	Văn bản/ Các hình thức tuyên truyền	Cả năm
3	Hướng dẫn doanh nghiệp, hộ kinh doanh xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy, đảm bảo an toàn lao động trong quá trình hoạt động; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh khai thác thông tin cơ sở dữ liệu số phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh.	Các sở, ngành, địa phương	Công an tỉnh	Văn bản/ Các hình thức tuyên truyền	Cả năm
4	Tuyên truyền phát hiện, xử lý hành vi gian lận thương mại, cạnh tranh không lành mạnh trên không gian mạng nhằm bảo vệ hình ảnh và uy tín của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.	Các sở, ngành, địa phương	Công an tỉnh	Các hình thức tuyên truyền	Cả năm
5	Tiến hành kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công an tại các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong năm 2026.	Các sở, ngành, địa phương	Công an tỉnh	Văn bản/ Các hình thức tuyên truyền	Cả năm
IV	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ (08 nhiệm vụ)				

1	Tham mưu triển khai Đề án Phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026 – 2030; Chương trình hỗ trợ đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2026 - 2030”	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Đề án/chương trình	Tháng 5/2026
2	Hướng dẫn, khuyến khích và hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa đăng ký quyền sở hữu công nghiệp trong và ngoài nước.		Sở Khoa học và Công nghệ	Văn bản	Tháng 12/2026
3	Tham mưu triển khai thực hiện Luật Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó nghiên cứu triển khai cơ chế thử nghiệm có kiểm soát đối với công nghệ, sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh mới.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Đề án/Quyết định	Tháng 6/2026
4	Tham mưu UBND tỉnh triển khai nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) và chỉ số đánh giá chuyển đổi số (DTI) cấp tỉnh hàng năm	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Kế hoạch năm 2026 của UBND tỉnh	Quý II/2026
5	Xây dựng và triển khai kế hoạch thúc đẩy chuyển đổi số trong cộng đồng doanh nghiệp tỉnh Khánh Hòa, trong đó tập trung các nội dung về tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ, thúc đẩy hoạt động chuyển đổi số trong doanh nghiệp; triển khai đánh giá mức độ chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa...	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Kế hoạch	Quý II/2026
6	Nghiên cứu mở rộng, nâng cấp Hệ thống thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên công thông tin điện tử của tỉnh để nâng cao chất lượng giải quyết phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Nâng cấp Hệ thống	Tháng 12/2026

7	Lồng ghép triển khai Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ và Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia để thúc đẩy khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong kinh tế tư nhân.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Kế hoạch/Chương trình	Cả năm
8	Tham mưu, báo cáo thực hiện chỉ tiêu liên quan khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của kinh tế tư nhân tại Kế hoạch hành động của Tỉnh ủy	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Báo cáo	Tháng 12/2026
V	SỞ TƯ PHÁP (02 nhiệm vụ)				
1	Nghiên cứu xây dựng Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn tỉnh.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Chương trình	Sau 01 tháng kể từ ngày cơ quan có thẩm quyền ban hành
2	Phối hợp rà soát, thực hiện cắt giảm ít nhất 30% chi phí tuân thủ pháp luật trong năm 2026 và tiếp tục cắt giảm mạnh trong những năm tiếp theo	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Báo cáo	Tháng 12/2026
VI	SỞ NỘI VỤ (02 nhiệm vụ)				
1	Tham mưu đề xuất cơ chế tăng cường sự tham gia của đội ngũ doanh nhân xuất sắc, có tâm, có tầm tham gia quản trị đất nước (sau khi Bộ Nội vụ tham mưu Thủ tướng Chính phủ ban hành).	Các sở, ngành, địa phương và hiệp hội	UBND tỉnh	Báo cáo	Tháng 6/2026
2	Tham mưu thẩm định hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các doanh nhân, doanh	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Tờ trình	Tháng 10/2026

	ngiệp.				
VII	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO (05 nhiệm vụ)				
1	Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện rà soát chương trình đào tạo, quy chế đào tạo để bổ sung phương thức đánh giá, công nhận tốt nghiệp có sự tham gia của doanh nghiệp		Sở Giáo dục và Đào tạo	Văn bản	Tháng 12/2026
2	Triển khai đến các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh thực hiện rà soát nội dung chương trình, bổ sung nội dung đào tạo các kỹ năng sáng tạo, STEM, ngoại ngữ, kỹ năng số đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành Quy chế phối hợp giữa cơ sở đào tạo với doanh nghiệp trong công tác đào tạo nhân lực trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, trong đó đẩy mạnh công tác tổ chức đào tạo nguồn nhân lực theo đơn đặt hàng của doanh nghiệp.	Các sở, ngành, địa phương	Sở Giáo dục và Đào tạo	Văn bản	Tháng 12/2026
3	Căn cứ các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện hướng dẫn các cơ sở giáo dục bổ sung nội dung về khởi sự, khởi nghiệp kinh doanh nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh trong học sinh, sinh viên		Sở Giáo dục và Đào tạo	Văn bản	Tháng 3/2026
4	Hướng dẫn, khuyến khích các cơ sở giáo dục đào tạo, đào tạo nghề hợp tác, phát triển các chương trình liên kết đào tạo với nước ngoài; tiếp nhận và nhân rộng các chương trình đào tạo tiên tiến nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho doanh nghiệp.	Các sở, ngành, địa phương	Sở Giáo dục và Đào tạo	Văn bản	Tháng 12/2026
5	Tham mưu UBND tỉnh thực hiện Biên bản hợp tác mô hình Giáo dục nghề nghiệp với Phòng công nghiệp và thương	Các sở, ngành, địa phương; Phòng	Sở Giáo dục và Đào tạo	Văn bản	Tháng 12/2026

	mại chi nhánh Hồ Chí Minh (VCCI) và thành lập và xây dựng quy chế hoạt động của Tiểu ban tư vấn phát triển kỹ năng lĩnh vực Năng lượng tái tạo (gọi tắt Tiểu ban Năng lượng) và Tiểu ban tư vấn phát triển kỹ năng lĩnh vực Du lịch chất lượng cao (gọi tắt Tiểu ban Du lịch)	công nghiệp và thương mại chi nhánh Hồ Chí Minh (VCCI)			
VIII	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG (02 nhiệm vụ)				
1	Hoàn thiện và đồng bộ Cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia; triển khai dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực đất đai.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, UBND các cấp	100% TTHC về đất đai đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến toàn trình trong năm 2026.	Tháng 12/2026
2	Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị có liên quan rà soát triệt để ứng dụng chuyển đổi số để cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai, giảm tối thiểu 30% thời gian giải quyết thủ tục thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân, doanh nghiệp trong năm 2025 và các năm tiếp theo.	Văn phòng UBND tỉnh; các địa phương	UBND tỉnh	Tỷ lệ TTHC thực hiện dịch vụ bưu chính công ích	Tháng 7/2026
IX	THUẾ TỈNH (05 nhiệm vụ)				
1	Tổ chức phổ biến triển khai Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày 20/3/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ	Các sở, ngành, địa phương	Thuế tỉnh Khánh Hòa	Văn bản	Cả năm
2	Đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, tập trung vào các địa bàn còn gặp khó khăn, nâng cao	Thuế tỉnh	UBND các cấp, các nhà	Tỷ lệ hộ kinh doanh sử	Cả năm

	tỷ lệ áp dụng.		cung cấp giải pháp	dụng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền tăng tối thiểu 20% so với năm 2025.	
3	Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ các hộ kinh doanh chuyển đổi mô hình từ khoán sang kê khai, đảm bảo tính minh bạch và tạo điều kiện tiếp cận vốn.	Thuế tỉnh	UBND các cấp, các hiệp hội doanh nghiệp	Tỷ lệ hộ kinh doanh chuyển đổi thành công tăng 15% so với năm 2025	Cả năm
4	Hướng dẫn thực hiện Điều 10 Nghị định hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân (về việc hỗ trợ cung cấp miễn phí các nền tảng số, phần mềm kế toán dùng chung cho doanh nghiệp nhỏ, siêu nhỏ, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh)	Thuế tỉnh		Văn bản hướng dẫn	Cả năm
5	Hướng dẫn thực hiện Thông tư hướng dẫn Nghị định số 320/2025/NĐ-CP ngày 15/12/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp 2025.	Thuế tỉnh		Văn bản hướng dẫn	Tháng 6/2026
X	THỐNG KÊ TỈNH (01 nhiệm vụ)				
1	Rà soát, tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn thi hành, để chuẩn hóa các chỉ tiêu, số liệu thống kê nhằm phản ánh toàn diện, chính xác về khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa phục vụ công tác đánh giá, hoạch định chính sách, chiến lược phát triển các doanh nghiệp này.	Các sở, ngành, địa phương	Thống kê tỉnh	Văn bản hướng dẫn	Tháng 6/2026
XI	NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM – CHI NHÁNH KHU VỰC 10 (03 nhiệm vụ)				

1	<p>Chỉ đạo các chi nhánh ngân hàng thương mại trên địa bàn:(i) Cân đối nguồn vốn để đáp ứng nhu cầu vốn cho nền kinh tế, hướng tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, tín dụng xuất khẩu, tín dụng theo chuỗi cung ứng; (ii) Ưu tiên các mục đích vay để đầu tư máy móc, thiết bị, công nghệ mới, chuyển đổi xanh, chuyển đổi số của doanh nghiệp tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp công nghiệp hỗ trợ, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; (iii) Tăng dần tỷ trọng vốn tín dụng ngân hàng đầu tư, tài trợ cho các dự án thuộc Danh mục phân loại xanh, chú trọng cho vay doanh nghiệp tư nhân để triển khai các dự án xanh, tuần hoàn và áp dụng khung tiêu chuẩn môi trường, xã hội, quản trị (ESG);(iv) Thực hiện các giải pháp tạo điều kiện thuận lợi để kinh tế tư nhân tiếp cận nguồn vốn tín dụng trên cơ sở rà soát, đơn giản hóa thủ tục, hồ sơ vay vốn, tài sản đảm bảo....</p>	Các sở, ngành, địa phương	Ngân hàng nhà nước Việt Nam – Chi nhánh Khu vực 10	Văn bản hướng dẫn	Tháng 12/2026
2	<p>Chỉ đạo các chi nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện theo chủ trương, chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam phối hợp Cơ quan Thuế, các cơ quan liên quan nhằm chia sẻ thông tin giữa ngân hàng, thuế và các cơ quan liên quan về thống nhất dữ liệu về tình hình hoạt động và tài chính của doanh nghiệp, hộ kinh doanh để tăng cường cho vay với các đối tượng này.</p>	Các sở, ngành, địa phương	Ngân hàng nhà nước Việt Nam – Chi nhánh Khu vực 10	Triển khai hiệu quả, kịp thời chỉ đạo của NHNN Việt Nam	(Theo lộ trình, chỉ đạo của NHNN Việt Nam và phối hợp với Cơ quan Thuế)
3	<p>Triển khai hiệu quả kế hoạch thanh tra TCTD hàng năm; tăng cường giám sát tình hình hoạt động của các TCTD trên địa bàn nhằm phát hiện tiềm ẩn rủi ro, hành vi vi phạm pháp luật. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.</p>	Các sở, ngành, địa phương	Ngân hàng nhà nước Việt Nam – Chi nhánh Khu vực 10	Báo cáo	Tháng 12/2026

XII	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH (02 nhiệm vụ)				
1	Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai đề án Chuẩn mực đạo đức, văn hóa kinh doanh gắn với bản sắc văn hóa dân tộc và tiếp cận được tinh hoa văn hóa kinh doanh thế giới tại địa phương (sau khi Bộ VHTTDL ban hành)	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Kế hoạch	Sau 01 tháng kể từ ngày cơ quan có thẩm quyền ban hành
2	Phối hợp với các đơn vị xây dựng chương trình truyền thông chuyên đề về phát triển kinh tế tư nhân trên đài truyền hình, phát thanh, trên các mạng xã hội, báo điện tử để khơi dậy tinh thần kinh doanh, khởi nghiệp, thúc đẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế tư nhân; Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền; thực hiện cung cấp thông tin về kinh tế tư nhân khách quan, trung thực, đầy đủ; cô vũ, lan tỏa mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, khích lệ tinh thần kinh doanh trong toàn xã hội.	Các sở, ngành, địa phương; các cơ quan báo chí	Các Sở, ngành và địa phương; các cơ quan báo chí	Các chương trình truyền thông	Cả năm
XIII	SỞ XÂY DỰNG (01 nhiệm vụ)				
1	Lập Quy hoạch chung đô thị Khánh Hòa đến năm 2050, tầm nhìn đến năm 2075	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Tờ trình của UBND tỉnh	Tháng 6/2026
XIV	VĂN PHÒNG UBND TỈNH (04 nhiệm vụ)				
1	Chủ trì, phối hợp với các sở ngành, phương rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, trong đó tập trung vào những thủ tục hành chính liên quan đến thuế, đăng ký kinh doanh, đầu tư, đất đai, xây dựng, thuế, hải quan, bảo hiểm, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, quy chuẩn... hoàn thành các mục tiêu và lộ trình quy định tại Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025-2026.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Tỷ lệ TTHC đơn giản hóa, cắt giảm	Cả năm

2	Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương triển khai cung cấp dịch vụ công cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh không phụ thuộc vào địa giới hành chính.	Các sở, ngành, địa phương	Văn phòng UBND tỉnh	TTHC phi địa giới hành chính	Cả năm
3	Triển khai, theo dõi, đôn đốc việc chuyển một số nhiệm vụ và dịch vụ hành chính công cho doanh nghiệp cung ứng dịch vụ bưu chính công ích để thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn, tiếp nhận, số hóa hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và Bộ phận Một cửa tại cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Tỷ lệ TTHC thực hiện dịch vụ bưu chính công ích	Cả năm
4	Đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế, chú trọng các biện pháp vận động chính trị - ngoại giao để tạo môi trường hoạt động thuận lợi nhất cho doanh nghiệp Việt Nam ở nước ngoài, hỗ trợ kết nối các nguồn lực quốc tế nhất là vốn, công nghệ và kinh nghiệm quản trị, thẩm định đối tác, giải quyết tranh chấp	Các sở, ngành, địa phương	Văn phòng UBND tỉnh	Văn bản/Báo cáo	Cả năm
XVI	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ VÀ KHU CÔNG NGHIỆP TỈNH (02 nhiệm vụ)				
1	Chủ trì, tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư nhằm thảo luận, trao đổi, chia sẻ về những khó khăn, vướng mắc mà doanh nghiệp gặp phải trong quá trình thực hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đồng thời giới thiệu tiềm năng, lợi thế, định hướng phát triển và các chính sách ưu đãi đầu tư của KKT và KCN.	Các sở, ngành, địa phương	Ban Quản lý KKT và KCN	Hội nghị	Tháng 12/2026
2	Phối hợp với các địa phương rà soát dành tối thiểu 20 ha/Khu công nghiệp hoặc 5% tổng quỹ đất đã đầu tư kết cấu hạ tầng khu cho doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Quỹ đất cho doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp	Cả năm

				sáng tạo thuê	
XVII TRUNG TÂM XÚC TIẾN ĐẦU TƯ, THƯƠNG MẠI VÀ DU LỊCH: (06 nhiệm vụ)					
1	Phối hợp tổ chức Hội nghị Công bố điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2050 và Xúc tiến đầu tư tỉnh Khánh Hòa.	Sở Tài chính và các sở ngành, đơn vị có liên quan	UBND tỉnh	Báo cáo/chương trình hội nghị	Ngay sau khi Quy hoạch điều chỉnh được phê duyệt
2	Tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư vào Cảng biển, Cảng cạn và Trung tâm Logistics tại tỉnh Khánh Hòa.	Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp và các Sở, ngành, đơn vị có liên quan	UBND tỉnh	Báo cáo/chương trình hội nghị	Tháng 07/2026
3	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao Chỉ số DDCI của ngành, địa phương.	Các sở, ngành, địa phương	UBND tỉnh	Kế hoạch	Tháng 5/2026
4	Triển khai Chương trình vươn ra thị trường quốc tế (Go Global), tập trung hỗ trợ về thị trường, vốn, công nghệ, thương hiệu, kênh phân phối, logistics, bảo hiểm, tư vấn, pháp lý.	Các sở, ngành, địa phương	Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch	Báo cáo/chương trình/hội nghị	Cả năm
5	Tổ chức Diễn đàn doanh nghiệp, khuyến khích các doanh nhân thành đạt tham gia chia sẻ kinh nghiệm, truyền cảm hứng, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp, nhân rộng các mô hình, tấm gương điển hình tiên tiến trong sản xuất - kinh doanh.	Các sở, ngành, địa phương	Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch	Báo cáo/chương trình/hội nghị	Tháng 12/2026
6	Tổ chức Hội nghị gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư định kỳ theo Kế hoạch được ban hành.	Sở Công Thương, Ban Quản lý Khu	UBND tỉnh	Báo cáo/chương	Cả năm 2026

		kinh tế và Khu công nghiệp; các Hiệp hội và các sở ngành, đơn vị có liên quan		trình/hội nghị	
XVIII	NHIỆM VỤ CHUNG (07 nhiệm vụ)	Cơ quan đầu mối triển khai			
1	Rà soát, thực hiện cắt giảm ít nhất 30% chi phí tuân thủ pháp luật trong năm 2025 và tiếp tục cắt giảm mạnh trong những năm tiếp theo.	Sở Tư pháp	UBND tỉnh	Báo cáo	Cả năm
2	Xây dựng chuyên mục riêng tại trang, cổng thông tin điện tử của đơn vị để tiếp thu, kịp thời giải quyết các vướng mắc, phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh trong phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.	Sở Khoa học và Công nghệ	Thủ trưởng cơ quan, đơn vị	Chuyên mục tiếp nhận ý kiến phản hồi trên trang, cổng thông tin điện tử	Tháng 6/2026
3	Xây dựng, công bố tại trang, cổng thông tin của đơn vị công cụ, giải pháp cảnh báo sớm cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh về các nguy cơ vi phạm pháp luật trên cơ sở tích hợp dữ liệu quản lý, cảnh báo từ các cơ quan quản lý nhà nước.	Sở Khoa học và Công nghệ	Thủ trưởng cơ quan, đơn vị	Thông tin được công bố	Tháng 12/2026
4	Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc khẩn trương rà soát, thực hiện thanh toán dứt điểm các hợp đồng đang nợ đọng, chấm dứt tình trạng chiếm dụng vốn của doanh nghiệp, hộ kinh doanh.	Sở Tài chính	Các Sở, ngành và địa phương	Văn bản	Cả năm
5	Tiếp tục rà soát điều kiện đầu tư kinh doanh kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi nhằm chuyển toàn bộ các điều kiện kinh doanh, giấy phép, chứng nhận sang thực hiện công bố	Sở Tài chính	Các Sở, ngành và địa phương	Văn bản	Cả năm

	và hậu kiểm, trừ một số ít lĩnh vực bắt buộc phải thực hiện thủ tục cấp phép theo quy định và thông lệ quốc tế.				
6	Kịp thời công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn; tích cực phối hợp với tổ chức chính trị, xã hội hỗ trợ doanh nghiệp trong công tác giải phóng mặt bằng.	Sở Nông nghiệp và Môi trường	Các Sở, ngành và địa phương	Công khai thông tin	Cả năm
7	Rà soát, phân loại đối tượng kiểm tra; chấm dứt tình trạng kiểm tra chồng chéo, trùng lặp, kéo dài về cùng một nội dung, lĩnh vực; số lần kiểm tra tại doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh bao gồm cả kiểm tra liên ngành không được quá một lần một năm, trừ trường hợp cần kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm rõ ràng. Công bố công khai kế hoạch kiểm tra trên cổng thông tin để cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh biết, phối hợp thực hiện. Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra trực tuyến, từ xa; ưu tiên kiểm tra dựa trên các dữ liệu điện tử, giảm tối đa kiểm tra trực tiếp. Xử lý nghiêm các hành vi lạm dụng kiểm tra để những nhiều, gây khó khăn cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh.	Thanh tra tỉnh	Các Sở, ngành và địa phương	Văn bản	Cả năm